Bu tarihte Yalova'da (Yalakâbad) kurulan kâğıt fabrikasından önce Türkiye'de kâğıt imalâthanelerinin bulunduğu az çok bilinmekteyse de, bu konunun bulunacak yeni bilgi ve belgelerin ışığında araştırılması, kültür ve iktisat tarihimiz bakımından şüphesiz çok önemlidir.

Amasya'da XV. yüzyıl başlarında bir kâğıt fabrikasının bulunduğu, 1486-1487 (H. 892) tarihli Bursa Şeriye Sicillerine göre Bursa'da bir kâğıthane olduğu, H. 911 tarihli II. Beyazıd vakfiyesinin metnindeki —kâğıdı tamam İstanbulî kâğıttır— ifadesinden, bu tarihlerde İstanbul'da bir kâğıt imalâthanesinin bulunduğu, bu konuda yapılan araştırmalarla ortaya çıkmıştır.⁽²⁸⁾

Mansurizâde İzmirli Mustafa Nuri Paşa, *Netâyic-ül-Vukuat* adlı tarihinde; «Muradı sâlis asrında bir ecnebi, türkçe huruf ile kitap tabetmek ve gümrük rüsumundan muaf tutulmak üzere ruhsat istida edip müsaadeyi havi ferman verilmiş olduğundan hicri 996 (1587) tarihinde Vâsif Tarihi hacminde bir kitap basmış⁽³⁹⁾ ve Ferman-ı âli-i mezkûru dahi dibacesine aynen yazmış olmakla bir nüshası şeyh-ül islâm-ı esbak Hüsam Efendi merhumda manzur-u fakir olup fakat ismi ve kangı fenden olduğu hâtırda kalmadı.»⁽⁴⁰⁾ demektedir.

Prof. İsmail Hakkı Uzunçarşılı'da, Sultan III.

Müteferrikalığa⁽⁵⁵⁾ tayin edilerek, esas çalışma gücünü matbaacılığa hasretmesinin temini, ayrıca matbaanın bastığı ilk eserin basımı boyunca matbaada çalışan işçilere her gün muayyen bir ücret⁽⁵⁶⁾ verilmesi, devletin bu işe maddî ve manevî yardım elini uzattığını ortaya koyar.

İbrahim Müteferrika ilk eser verdiği 1729'dan, vefat ettiği H. 1158 (1745)⁽⁵⁷⁾ yılına kadar matbaasında on altı eser basmıştır. Matbaasında bastığı ilk üç eser hariç, diğer kitaplarında «Alâ yedilfa-kirül-muhtaç ilâ rahmetü rabbülkadir İbrahim min Müteferrikagânı dergâh-ı âli» kaydı⁽⁵⁸⁾ vardır.